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Abstrakt
Gelátory jsou látky schopny tvorby gelů, zahŕňajíc podskupinu hydrogelů, materiálů s

jedinečnými viskoelastickými vlastnostmi, kde je kapalnou složkou voda. Hydrogely jsou běžně

používané v zemědělství a jsou aktivně zkoumány pro potenciální bioaplikace, ku příkladu v

oblastech tkáňového inženýrství nebo jako nosiče léčivých přípravků s řízeným uvolňováním.

Nicméně, takové aplikace vyžadují hlubší poznání struktury a biokompatibility takových

gelátorů. Přesto že je známo mnoho tříd gelátorů s nízkou molekulovou hmotností, variace v jejich

struktuře mají nepředvídatelné následky na jejich schopnost tvořit gel. V tomto kontextu naše

skupina objevila nový gelátor s nízkou molekulovou hmotností, kyselinu 3-

izobutoxyfenylboronovou (PBA), s jedinečnou strukturou, schopnou gelace vody při velmi

nízkých koncentracích. K analýze struktury, mechanických vlastností a jejich závislostí na teplotě

jsme využili reometrii, elektronovou mikroskopii a diferenciální skenovací kalorimetrie. Dále

jsme studovali efekt močoviny na viskoelastické vlastnosti tohoto gelu a reaktivitu gelu vůči

chemickým stimulem (jako například změna pH, přidání diolů nebo jiných biochemicky

relevantních látek), kterou jsme interpretovali v termínech logických bran. Naše výsledky

prezentují praktičnost PBA jako gelátoru, jehož viskoelastické vlastnosti a teplota sol-gel

přechodu jsou nastavitelné koncentrací gelátoru případně přídavkem močoviny.

Abstract
Gelators are compounds capable of producing gels, including hydrogels, materials with unique

viscoelastic properties whose liquid component is water. Hydrogels are already commonly used

in agriculture and currently tested for potential bioapplications such as scaffolds in tissue

engineering and even as carriers in drug delivery. However, such applications require deepening

our knowledge of assembly, structure and biocompatibility of gelators. Although many known

classes of low-molecular-weight (LMW) gelators are already available, structural variations have

highly unpredictable consequences on their gelating abilities. In this context, our group has

discovered new LMW gelator, 3-isobutoxyphenylboronic acid (PBA), with unique structure,

capable of gelating water at low concentrations. To analyze its mechanical properties and their

variation as function of temperature we used rheometry, electron microscopy and differential

scanning calorimetry. We also assessed the effect of urea on the viscoelastic properties of

hydrogels gelated by PBA to test the tunability of viscoelastic properties of these gels. In addition,

we studied the ability of PBA to react by sol-gel transition to external stimuli, such as changes in

pH or composition (by adding diols or other biochemically relevant compounds). Hybrid urea-

doped PBA hydrogel reactive to urease was made. Based on these reactions, we were able to

construct functional and simple logic gates with sol-gel response. Our results highlight the

versatility of PBA as a gelator, whose viscoelastic properties and gelation temperature can be

tuned by changing its concentration and by addition of urea. Ultimately, these findings may enable

us to use tissue scaffolding regulated by external addition of urea to control stem cell

differentiation.
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4-MMBA - 4-methoxyphenylboronic acid

AFM - atomic force microscopy
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1. Overview
Hydrogels consist of major liquid (water) and minor solid (gelator) components with intermediate

viscoelastic properties between solid and liquid and with a wide range of applications, particularly

in biomedicine, thanks to their biocompatibility.1 Among these applications, their potential uses

as scaffolds in tissue engineering and as carriers in drug delivery stand out for their ability to

provide structural support for cell division while mimicking real tissue2 and to respond to external

stimuli when releasing a drug3 respectively. Accordingly, these applications depend on the

physical and chemical properties of the gelator and on its biocompatibility.

Low-molecular-weight (LMW) gelators, in particular, are capable of easily triggered reversible

gelation because they are composed of small organic molecules bound by non-covalent

interactions.4 In addition, LMW gelators are more easily biodegraded and often more

biocompatible than most classical polymer gelators. Most LMW gelators share a common

framework design with small structural alterations specifically introduced to generate molecular

responsive properties, including responsiveness to light, temperature, magnetic fields and

chemical stimuli.5 However, this approach is limited by the sensitivity of LMW gelators to

structural changes, whereby extremely small changes, such as introducing a single functional

group, can preclude their ability to gelate. One of commonly used functionalization consists of

introducing arylboronic acid into a gelator structure.

Arylboronic acids are widely known for their ability to interact with 1,2- and 1,3-diols, which are

abundantly found in many biochemically relevant compounds such as sugars, glycosides, or even

some hormones.6 This reactivity has been well studied from a chemical point of view and is now

being studied for possible pharmaceutical applications, such as stimuli-triggered drug delivery.

In addition to their reactivity to diols, arylboronic acids are also responsive to changes in pH,

anion concentration and presence of amines. This wide range of reactivities is very interesting not

only for drug-delivery and sensing purposes, but also for its possible implementation in molecular

logic gates. Interesting point of view on reactivity of particular compound can be gained by

studying its properties as molecular logic gate. By smart definition of physical inputs, one can

look at complex chemistry of the compound (and its systems) in more mathematical and analytical

way using Boolean algebra.

Our lab is specialized in studying of arylboronic acids self-assembly and their reactivity

(particularly polymers modified by arylboronic acid functionalization as smart responsive

materials7,8,9,10) and their drug-delivery applications.

In this thesis we characterized its thermodynamic and viscoelastic properties and sol-gel transition

reactivity to chemical stimuli. Furthermore, we characterized the microscopic structure of our

newly discovered hydrogel by scanning electron (SEM), high resolution tunneling electron

microscopy (HRTEM) and atomic force microscopy (AFM). We also preliminarily investigated

the molecular assembly that lead to such gels using x-ray diffraction methods such as SAXS and

WAXS and experimentally assessed the effects of various chemical stimuli on the sol-gel

transition, interpreting the results in terms of logic gates. We further evaluated the effect of urea

(a key biological compound and chaotropic agent) on sol-gel transition temperatures and

viscoelastic properties. Because PBA is such a simple compound with only one boronic functional

group, we must use various chemical systems capable of inducing either pH changes or pH-

dependent diol binding. As such, we considerably simplified pH/diol AND gate, and produced

other basic logical gates such as OR, NOR, NAND and IMPLY gates and further studied the

responsiveness of our gelator to pH changes caused by urease, a common enzyme produced by

many pathogenic bacteria.
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2. State of the art

2.1. Chemistry of arylboronic acids

Arylboronic acids are organic compounds consisting of benzene ring substituted with B(OH)2

group. They are mostly known because of their applications in organic synthesis, mostly aryl

coupling reactions. They are easily accessible from aryl halides by Miyaura borylation reaction11

(Scheme 1) and most simple arylboronic acids are sold as building blocks for synthesis. Probably

most well known aryl-aryl coupling reaction, Suzuki coupling, utilize palladium catalyzed

reaction of aryl halide with arylboronic acid to produce corresponding biaryl12 (Scheme 2).

Besides extreme popularity of arylboronic acids in organic chemistry they are also widely studied

as potential molecular sensors, drug-delivery mechanisms and even special applications such as

boron neutron capture therapy.13

X

+ B

O

O

CH3
CH3

CH3

CH3

Pd cat.

Where X = Cl,Br,I or OTf

B

O

O

B

O

O
CH3

CH3
CH3

CH3

CH3
CH3

CH3
CH3

H
2
O B

OH

OH

Scheme 1: Miyaura borylation with subsequent deprotection of arylboronic acid
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Scheme 2: Simplified scheme of Suzuki coupling

Because of boron capability of accepting electron pair and its decreased electron density by two

hydroxyl groups, arylboronic acids are capable of reacting with hydroxide anion to produce

arylboronate anion, therefore they are considered as a Lewis acid. Acidity of arylboronic acids

can be easily tuned by substitutions on benzene ring, for example pKa ranging from 9.24 for p-

methoxy substituted phenylboronic acid, up to 7.23 for p-nitro substitution.14 In special cases

when substituent is able to stabilize tetrahedral boronate anion structure such as 2-(N,N-

dimethylaminomethyl)phenylboronic acid (also known as Wulff type) where nitrogen coordinates

boron, pKa as low as 5.3 can be achieved.15 Other possibility is swapping nitrogen with oxygen

leading to benzoxaborole structure with pKa = 7.5, which is actually quite close to physiological

pH.15 pKa values close to physiological pH are highly desired for drug-delivery purposes and

molecular sensors.

Arylboronic acids are also well known to undergo dehydration to form cyclic trimers (boroxines).

This unusually simple and easily reversible trimerization (in combination with wide range of other

interesting reactions) has been extensively studied for applications in covalent organic

frameworks (COF).16

Functionalization of various drug delivery mechanisms such as micelles, liposomes, or even gels


[…]


small, that 1 cm3 NOT gate can be triggered even by formic acid from single ant (calculation

based on amount of acid in single ant52).

Because of simplicity of PBA gelator, all logic gates mentioned are based on reactions of

phenylboronic acid, therefore it should be possible to apply most of logic gates on other systems

with phenylboronic acid with similar pKa. We constructed simple NOT and INHIBIT gates using

similar acidobasic reactions as in previously studied pH responsive gelator,34 we also show that

IMPLY gate is easily accessible in similar manner to INHIBIT gate by changing starting pH. We

further explored and simplified AND gate, based on complex equilibrium of PBA with pinacol

ester dependent on pH and utilized this mechanism for dopamine, important hormone, and

common target of molecular recognition with phenylboronic acids.21,53 Other arylboronic acid

based AND gates,54 often utilize addition of weakly alkaline buffer as one of the inputs, because

stronger bases would react with arylboronic acid without need for diol. In our case because of

acidity not lowered too much by isobutoxy substitution, we were able to use sodium bicarbonate

as pH modulating input instead of buffer. Because bicarbonate is only slightly alkaline, it cannot

cause dissolution of gel without presence of diol. We further explored possibility of NAND gate

preparation via pH change driven by redox reaction of hydroquinone and elemental iodine. There

are many known redox reactions that are capable of producing pH changes in systems so this

example can be further utilized for AND or NAND gates in other pH sensitive systems. However,

caution must be taken that many organic compounds including phenylboronic acids are highly

sensitive towards strong oxidation reagents, which could lead to irreversible degradation. OR and

NOR gates were prepared based on multi-stimuli responsiveness of arylboronic acid. There are

still many more interesting systems yet to be studied. Interesting photoreactive system has been

made by photoacid triggered aggregation of similar LMW gelator.55 Sensitive tuning and doping

of PBA gel by such photoacid could provide gel with sensitivity towards another stimuli. Even

more interesting results can be obtained by using reversible photoacid.56

5.9. Urease sensitive gel

Urease sensitive gel has been prepared by addition of urea when preparing gel. As we know from

previous experiments, gel is pH sensitive, when pH is raised, gelator is dissolved as tetrahedral

anion. Urea is practically stable towards hydrolysis in aqueous solutions, urease catalyzes

hydrolysis of urea to carbon dioxide and ammonia (Scheme 9) and as result of this hydrolysis pH

of solution is raised, causing dissolution of gel.
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Scheme 9: Urease catalyzed hydrolysis of urea

Action of urease has been checked on gel without added urea, (the gel could be dissolved if urease

sample contained anything basic, without need for catalytic action), and it was proved that

reaction was indeed caused by catalyzed hydrolysis of urea. Tests for presence of urease are

commonly used in identification of unknown bacteria, expression of urease by bacteria is one of

important characteristics still being used. Even in standard rapid diagnostic tests for Helicobacter

pylori (bacteria causing gastritis and stomach ulcers), urease tests are being used as rapid and

good indicator for analysis of bioptic samples.57 Indication by gel-sol transition could be more

effective and visible than standard phenol red indicator for highly colored samples, although

preparation of cultivation media based on PBA gel could be problematic.

Furthermore, it should be possible to easily implement this reaction in context of previously

described logic gates. Urea-free gel itself is behaving as molecular AND gate where one of the

inputs is urea and the second is urease. Only presence of both inputs can lead to liquefication of

gel and therefore positive output, similarly to previously studied logic gates utilizing pH-indicator

and urease catalyzed pH change.58 Other logic gates can be possibly constructed utilizing this

reaction but care must be taken because urease as well as other metalloenzymes can be sensitive

towards high ionic strength, temperature and presence of strong chelating agents. Again,

sensitivity of urease towards in example chelating agents could be regarded as INHIBIT gate

behavior.
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6. Summary and conclusion
We have discovered new LMW gelator of water, 3-isobutoxyphenylboronic acid (PBA), and

characterized its physical and chemical properties. We characterized thermodynamic and

viscoelastic properties of its hydrogels by means of capillary microcalorimetry and rheology. We

attempted analysis of molecular structure of the gel by x-ray diffraction methods and analysis of

gel microstructure by electron microscopy and atomic force microscopy.

PBA gelator has shown to easily form supersaturated solutions which after cooling, rapidly forms

fibrous network of gel. Fibers are composed of mixture of amorphous and crystalline phase of

PBA gelator (52% of crystalline material determined by WAXS). Similarly, to other gels, the

PBA hydrogel is composed of network of solid gelator physically supporting water. Network of

gelator is composed of fibers of extremely variable thickness (10-400 nm) which are branching

and intersecting through whole volume of gel.

We have found that urea (non-toxic and biochemically important compound) has prominent effect

on gel viscoelastic properties and its gelation temperature and examined this effect. Addition of

urea to gel decreases both storage and loss modulus and lowers gelation temperature. This offers

tuning of gel elastic properties by addition of non-toxic urea which can be useful for tissue

scaffolding.

We studied reactivity of PBA hydrogel towards chemical stimuli, combinations of various

chemical stimuli and interpreted these results in terms of logic gates. We prepared molecular OR,

AND, IMPLY, INHIBIT, NOR and NAND gates with sol-gel response, and expanded AND and

NOR gates function on dopamine and ATP inputs. We have also shown that OR and AND gate

can be combined into simple logic circuit. We utilized acidity of PBA to produce AND gate based

on pH (sodium bicarbonate) and diol (pinacol) inputs, without need of buffer. We have also shown

how pH-modulating redox system can be utilized in the case of NAND gate. Furthermore, we

prepared gel sensitive towards urease, enzyme commonly produced by many strains of pathogenic

bacteria.

More research will be done to determine molecular structure of gel, such as solid-state NMR

experiments. We want to further study biocompatibility of PBA gel and if possible, experiment

with tissue scaffolding where stem cell differentiation is affected by changes in gels mechanical

properties caused by external chemical stimuli.
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