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Průběh obhajoby: Student Martin Orságh seznámil komisi formou krátké prezentace s
nejdůležitějšími výsledky své bakalářské práce. Následovalo
seznámení s posudkem školitele a oponentky (čten v zastoupení
předsedou komise). Všechny dotazy oponentky byly uspokojivě
zodpovězeny. Obhajoba byla vedena v českém jazyce. Dotazy ve
veřejné diskusi:
1. Jak zjednodušeně pracuje logické hradlo? Jak je fyzicky
připraveno? (B. Gaš)
2. Jaké je praktické využití výsledků? (V. Vyskočil)
3. Jak se používala metoda WAXS? (R. Geypes)
Dotazy byly zcela uspokojivě zodpovězeny.
Komise doporučila bakalářskou práci jako splněnou prerekvizitu
SZZK.
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